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CIRCOLARE N. 04/2022 

 

 28 settembre 2022 

 

Oggetto: Credito d’imposta energetici a favore delle imprese non energivore e non gasivore  

 

Spettabile Clientela, 

 con la presente circolare Vi diamo notizia dei specifici crediti d’imposta che il Legislatore ha 

introdotto per contenere gli effetti degli incrementi dei prezzi dell’energia elettrica e del gas, nei diversi 

interventi legislativi che si sono succeduti nei mesi scorsi.  

Restiamo a Vostra disposizione per gli approfondimenti e i chiarimenti necessari. 

 

PREMESSA  

Le imprese non a forte consumo di energia elettrica o gas naturale “c.d. non energivore e non gasivore” 

che hanno i requisiti indicati nel prosieguo, possono richiedere uno specifico credito d’imposta sui 

consumi di energia elettrica e gas naturale, avvenuti nei seguenti periodi del 2022: 

• secondo trimestre 2022; 

• terzo trimestre 2022; 

• mesi di ottobre e novembre 2022. 

L’agevolazione non è prevista per i professionisti e per i consumi del primo trimestre 2022 delle suddette 

imprese.  

 

RICHIESTA DA EFFETTUARE AL FORNITORE DI ENERGIA ELETTRICA E GAS PER 

OTTENERE IL CONTEGGIO DELL’EVENTUALE CREDITO D’IMPOSTA SPETTANTE 

Considerato la difficoltà, in certi casi, nella valutazione del diritto al beneficio e dell’eventuale conteggio 

del credito spettante, consigliamo a tutti i gentili Clienti di fare una specifica richiesta alla società 

fornitrice di energia elettrica o gas naturale affinché Vi venga inviata una specifica comunicazione, a cui 

si ha diritto per Legge, con l’eventuale credito d’imposta spettante. La condizione per avvalersi del 

suddetto diritto è che la Vostra società fornitrice di energia elettrica o gas naturale del terzo trimestre 

2022 e nei mesi di ottobre e novembre 2022 sia la stessa a quella del terzo trimestre 2019, mentre per 

ottenere la comunicazione relativa al credito d’imposta del secondo trimestre 2022, la condizione è che 

il fornitore del primo trimestre 2022 sia uguale a quello del primo trimestre 2019. 

Di seguito Vi illustriamo i specifici requisiti che occorre avere per ottenere i crediti d’imposta relativi ai 

diversi periodi del 2022, a seguito dei diversi decreti che si sono succeduti nei mesi passati e dei 

chiarimenti dell’Agenzia dell’Entrate. 

 
Il contenuto completo della Circolare è riservato ai clienti dello Studio. 

Per informazioni è possibile contattare lo Studio ai riferimenti in calce alla prima pagina. 


